(Dimensiones: 590 x 390 mm.; Caja de escritura: 540 x 345 mm.) \*

In Christi nomine qui solita pietate neminem vult perire immo omnes  
esperantes in se semper salvat et custodit et ad perobtata paradisi gaudia  
feliciter perducit. Ego Marchesia uxor Jacobi Camps loci de Palaciolo de  
Villasacra gravi infirmitate dettenta de qua me mori morte timeo corporali in  
meo tamen bono sensu plenaque in memoria et loqua existens hoc meum  
condo facio et ordino ultimum testamentum in quo meos pono et eligo  
manumissores huiusque mei testamenti executores videlicet dictum Jacobum  
Camps virum meum presentem et discretum sacristam ecclesie Sancti Stephani  
5 de Villasacra qui nunc est et pro tempore fuerit et Guillermum Riba loci de  
Villasacra licet absentes quibusquidam manumissoribus meis predictis et  
duobus ipsorum insolidum absque eorum dampno rerumque suarum dono  
confero et atribuo plenum ac liberum posse omnia et singula bona res et  
iura mea mobilia et inmobilia ubique petendi exigenbi requirendi recipiendi  
et habendi et ea vel illa que voluerint vendendi distribuendi et alienandi in  
encautu vel sine et cum subastacione et contractis vel sine subastacione illi  
vel illis cui vel quibus et pro illo pretio seu pretiis ac peccunie quantitatibus  
quibus voluerint et emptorem seu emptores in corporalem possessionem rerum  
eis venditorum ponendi et inducendi et inde eis iura et acciones meas

\* No se hace constar la signatura de estos documentos por estar en vías de catalogación.

cedendi et dandi et de eviccione cavendi et proinde reliqua bona mea  
obligandi pretiumque seu pretia ipsarum vendicionum recipiendi et habendi  
10 et inde apocham et apochas et instrumenta vendicionum et aliorum  
quorumcumque contractuum super predictis necessariorum faciendi et  
omnia alia et singula faciendi et exercendi quecumque ego facere posse  
si viverem et presens essem in primis et ante omnia volo et mando iniurias  
meas si que manifeste apperuerint restitui et debita mea persolvi de bonis  
meis simpliciter et de plano notitie et arbitrio dictorum meorum mannumis-  
sorum aut duorum ipsum. Eligo autem sepulturam meo corpore faciendam  
in cimenterio ecclesie Sancti Stephani de Villasacra et dimito ibi iure  
sepulture mee prout est moris de meis consimilibus. Item dimito in missis  
pro mea anima celebrandis in dicta ecclesia scilicet die obitus mei duodecim  
solidos [roto] enalis mei alias duodecim solidos. Et die capitinis anni post  
15 finem meum alias duodecim solidos. Item lego pro iniuriis meis oblitis decem  
solidos dandos et //converten// dos in missis celebrandis pro animabus  
omnium illorum quibus iniurior et non recordor ad cognitionem dictorum  
manumissorum meorum aut duorum ipsum. Item dimito parrochie ecclesie  
Sancti Stephani de Villasacra quinque solidos amore Dei. Item dimito altari  
Sancti Blasii eiusdem ecclesie decem solidos amore Dei dandos et conver-  
tendos in auxilium emendi redditus ad opus et nomine ipsius altaris. Item  
dimito candele ardenti ante atare gloriose Virginis Marie dicte ecclesie  
duodecim denarios amore Dei. Item rotulo existenti ante ipsum altare gloriose  
Virginis Marie duos solidos amore Dei. Item dimito rotulo existenti ante  
altare Sancti Stephani predicti alias duos solidos amore Dei. Item dimito  
retulis Sancti Blasii et Sancti Petri dicte ecclesie videlicet utrique eorum  
duodecim denarios amore Dei. Item lego fratribus conventus monasterii beate  
20 Marie de Carmelo ville Petralate duos solidos et quod teneantur missas  
celebrare et alias ad dominum Deum orare pro anima mea. Item lego  
fratribus conventionalibus monasterii predictorum ville Castilionis Impuriarum  
eadem ratione alias duos solidos. Item dimito fratribus minoribus dicte  
ville Castilionis eadem ratione alias duos solidos. Item dimito dominabus  
monasterii Sancte Clare dicte ville Castilionis duodecim denarios et quod  
teneantur dominum Deum pro anima mea orare. Item dimito hospitali  
pauperum ville Castilionis predicte amore Dei quinque solidos. Item dimito  
in missis in dicta ecclesia Sancti Stephani de Villasacra celebrandis pro  
animabus patris et matris meorum et omnium fidelium defunctorum parentum  
et benefactorum meorum quinquaginta solidos. Preterea attendens statim  
esse et solvere offerre sacrificium pro defuntis volo et mando fieri et cele-  
brari anno quolibet post finem meum quoddam aniversarium in dicta ecclesia  
25 de Villasacra per clericos ipsius ecclesie qui nunc sunt et pro tempore fuerint  
stabiliti in eadem ecclesia tali die quali ab hoc seculo emigravero pro  
animamus mea et dictorum patris et matris et omnium fidelium defunctorum  
parentum et benefactorum meorum. Ita quod ipsi clerci teneantur et habeant  
anno quolibet die predicta ipsius aniversarii singulas missas defunctorum  
celebrare et alias ad dominum Deum orare pro animabus predictis et supra  
tumulum meum exire cum cruce et aqua benedicta et ibi animas predictas  
absolvere prout in similibus est fieri assuetum pro quoquidem anniversario

anno quolibet sic ut premititur fiendo fuerint stabiliti in dicta ecclesia decem  
octo denarios malgurienses annuales et rendales quod eis inpono et assigno  
in et super quodam campo terre meo continente unam versanam et medium  
30 terre quem habeo teneo et possideo pro puro libero et francho alodio infra  
parrochias Sancti Stephani predicti de Villasacra et Sancti Johannis de Villa-  
tenimo loco vocato Passalop prout affrontatur ab oriente et a meridie in  
quadam alia possessione mea ab occidente in quadam possessione Petri  
Martini dicti loci de Villatenimo et a circio in quodam recho inde transceun-  
tium. Ad quosquidem decem octo denariis annuales et rendales et ad  
solucionem et prestacionem ipsorum iam dictum campum terre superius  
terminatum et confrontatum obligo subicio et astringo pleno iure. Item dimito  
Petro filio Petri Lobeti dicti loci de Villasacra quindecim solidos. Item dimito  
Marchesie filie Guillelmi Simonis quondam dicti loci de Palaciolo filiole mee  
duodecim denarios. Ulterius attendens quod iuxta pacta inhita et conventa  
35 inter me et dictum virum meum tempore mei et sui matrimonii. Item vir meus  
post finem meum teneretur undecim versanas terre de pertinenciis mansate  
mee vocate Den Mulet tradere heredi meo conresatas et seminatas suis  
propriis sumptibus et expensis et absque dampno et sumptibus ipsius heredis  
mei prout idem vir meus ipsas undecim versanas terre tempore dicti matrimonii  
invenit seminatas et conresatas / ex / expletis diversorum generum. Ideo  
volens et cupiens ipsum virum meum super hiis prossequi favore graciose  
cum hoc meo presenti testamento absolvo ipsum virum meum et bona sua a  
predictis. Ita quod ipse vir meus non teneatur dictas undecim versanas terre  
conresare nec seminare nec ab dictum pactum ad p [roto] e immo dictus  
meus et sui et omnia bona sua et ipsorum sint franqui liberi et absoluti  
penitus a predictis. Et si forte de predictis seu de predicto pacto fuit factum  
40 publicum instrumentum vel scriptura volo et mando quod sit cassum et  
vanum ac cassa et vana et nullius efficacie momenti seu valoris. Item confiteor  
et in veritate recognosco dicto viro meo quod ipse de bonis suis propriis  
solvit et pro me bistraxit septem libras malgurienses in luyctione et redempcione  
illius censualis triginta solidorum malguriensium annualium et rendalium quos  
ego unacum quibusdam aliis vendideram Jacobo Martini de Villasacra precio  
videlicet viginti unius librarum malguriensium in quo precio erant per me  
solvende et contribuende dicte septem librae. Et propterea idem vir meus  
eas precibus et amore meis solvit et bistraxit pro me in dicta luyctione facta  
de dicto censuali quasquidem septem libras volo et mando restitui et persolvi  
incontinenti post obitum meum de bonis meis per heredem meum subscriptum  
45 dicto viro meo. Et si forte idem heres meus subscriptus prenominato viro  
meo dictas septem libras solvere noluerit seu recusaverit eo casu dimito  
dicto viro meo ad usumfructum tantum duas versanas terre meas alodiales  
ex illis quatuor versanis terre vel circa versus circium quas habeo teneo et  
possideo infra parrochiam Sancte Eulalie de Villanova loco vocato Sa Closa  
den Mulet prout affrontantur dicte due versane terre alodiales tantum ab  
oriente in aliis residuis duabus versanis a meridie in quadam possessione  
Petri Bernardi partim et partim in quadam possessione Arnaldi Corante ab  
occidente in quodam recho et a circio in carraria publica. Ita quod dictus  
vir meus et sui possint tenere et possidere dictas duas versanas terre

alodiales et fructus inde habere et percipere tantum et tamdiu donech heres  
50 meus infrascriptus dicto viro meo vel suis solverit et restituerit predictas  
septem libras fructus vero quos inde interim percepere eidem viro meo vel  
suis in sortem solutionis minime computentur immo ipsos fructus dictus vir  
meus et sui habeant et percipiant et sint sui proprii ex legato quod inde nunc  
pro tunc dicto casu adveniente facio dicto viro meo cum presenti solutis  
vero dictis septem libris dicto viro meo incontinenti dictus ususfructus sit  
finitus et sue consolidetur proprietati et predictum legatum inde sibi per me  
factum sit cassimir vanum et nullius efficacie seu valoris. Item dimito dicto  
viro meo amore et gratia viginti solidos malgurienses ad suas voluntates inde  
faciendas. Item dimito cuilibet dictorum mannumisorum meorum pro labore  
huius mannumissorie decem solidos. Item dimito in missis pro anima Petri  
filii mei quandam celebrandis in dicta ecclesia de Villasacra viginti solidos.  
55 Item lego duas caritates quamlibet duodecim migerierum frumenti Dei amore  
/erogandas/ infra parrochiam dicti loci de Villasacra alteram videlicet die  
novennalis post obitum meum et alteram in capite anni post ipsum finem  
meum. In omnibus vero aliis bonis meis mobilibus et immobilibus ubique  
presentibus et futuris ac iuribus et actionibus meis michi ubique pertinentibus  
et spectantibus seu pertinere et spectare debentibus quoquo modo preterea  
de quibus superius sum testata instituo et facio heredem meam universalem  
Marchesiam uxorem Raymundi Martina de Sancta Cruce nepotem meam sive  
nebode si tempore mortis mee vixerit et si forte dicta Marchesa nepos mea  
sive naboda tunc non vixerint vel vixerit et decesserit quandocumque sine  
liberis legitimis et naturalibus vel cum liberis legitimis et naturalibus non  
pervenientibus ad etatem condendi testamentum hiis casibus et quolibet  
60 ipsorum volo et mando quod omnia bona mea mobilia et immobilia vendantur  
per dictos meos mannumissores vel duos ipsorum. Et precia inde habenda  
dantur et convertantur per eosdem mannumissores meos duosve ipsorum  
Dei amore ad eorumdem meorum mannumisorum seu duorum ipsorum  
cognitionem exceptis et tantummodo salvis dictae Marchesie heredi mee  
prelibate quadraginta solidos malgurienses de quibus in omni casu et eventu  
possit testari et suas facere voluntates et hec est mea ultima voluntas quam  
firmo et laudo et eam iure testamenti valere volo que si non valet valeret aut  
non valebit iure testamenti saltim volo quod valeat iure codicillorum aut alio  
quocumque iure ultime voluntatis mee quo melius valere poterit et tenere.  
Actum est hoc in loco de Palaciolo de Villasacra die quartadecima junii anno  
65 a nativitate Domini millesimo quadringentesimo. Sig + num Marchesie testa-  
mentum facio et laudo firmaque rogo. Testes huius testamenti vocati et  
rogati a dicta testatrix sunt Guillelmus Riba de Villasacra. Petrus Baiuli.  
Guillelmus Terreni. Guillelmus Joherii et Anthonius Nomdedeu de Palaciolo  
et Guillelmus filius Bernardi Andree de Villabertrando. Comorans cum dicto  
Guillelmo Riba et Raymundus Martini scriptor Petralate Thomas Parada  
auctoritate nobilis domini vicecomitis de Rupperbertino notarius publicus  
Petralate hoc scribi feci et clausi cum supraposito in XXXVII linea ubi dicitur  
ex. Et in LV linea ubi dicitur erogandas et cum raso et emendato in XLVI linea  
ubi dicitur Sancte Eulalie.

Palol de Vilasacra, 18 de mayo de 1403

Codicilo de Marquesa de Palol respecto a su testamento. Deja ciertas cantidades en sueldos a la iglesia de Vilasacra y a su ahijada la esposa de Bernardo Sastre y concede a su heredera Marquesa, esposa de Raimundo Martina de Santacruz, los frutos obtenidos de la cosecha del presente año. Por lo demás corrobora lo dicho en su último testamento.

70 In Christi nomine qui carnem humanam de utero virginali assumere dignatus est. Ego Marchesia uxor Jacobi Camps loci de Palaciolo de Villasacra sciens et attendens meum condidisse testamentum die quartadecima mensis iunii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo in posse notarii subscripti et nunc velim aliqua in dicto meo testamento codicillando addere cum unicunque sit licitum condicillari et alias suam facere et ordinare ultimam voluntatem usque ad exterminum vite sue exitum. Ideo in meo bono sensu plenaque memoria et loquela existens gravi tamen egritudine dettenta de qua me mori timeo hos meos presentes facio codicillos. Cum quibus lego tortis ecclesie Sancti Stephani de Villasacra quinque solidos. Item lego Marchesie uxori Bernardi Sartoris quandam de Vilatenimo filiole mee quinque solidos. Item lego Marchesie uxori Raymundi Martina de  
75 Sancta Cruce nepoti mee sive naboda heredi per me in dicto mei testamento institute totam collectam anni presentis omnium fructuum et spletorum mansate mee revocando quocumque legatum inde cuicumque persone factum in dicto meo testamento vel alias de dicta collecta fructuum et spletorum sub quacumque verborum forma salvo dicto viro meo iure quocumque sibi debito et pertinenti in et super dictis fructibus et expletis anni presentis casu quo aliquod ius sibi competitat in eisdem. Cetera autem in dicto meo testamento contenta laudo approbo et confirmo. Et hec iure codicillorum valere volo aut alio quocumque iure ultime voluntatis mee quo melius valere poterit et tenere. Actum est hoc in loco de Palaciolo die decima octava madii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo tercio.  
Sig + num Marchesie predicte que hos codicillos facio et a testibus  
80 firmarique rogo. Testes horum codicillorum vocati et rogati sunt discretus Petrus Villarri ebdomedarius ecclesie Sancti Stephani de Villasacra. Guillelmus Juherii de Palaciolo. Petrus Gornes dicti loci de Villasacra et Petrus Aprilis de Villabertrando et Raymundus Serra scritor Petralate. Thomas Parada auctoritate nobilis domini vicecomitis de Ruppebertino notarius publicus Petralate hoc scribi feci et clausi.

*Notitia Dorsalis*

Y dita terra afronta a sol ixent y mitidia ab terras de la matexa testadora a sól ponent ab pocio de Pera Marti del lloc de Vilatenim y a tramontana ab un rech dita pesa de terra es en lo terma de Vilasacra y de Vilatenim nomenada lo dalt dit.

Testament de na Marquesa de Palol de Vilasacra.

## II

Vilasacra, 22 de enero de 1426

Raimundo Lombard, baile de Vilasacra, amplía la donación con derecho de heredad hecha el 2 de septiembre de 1411 a su hjo Jorge, estipulando ciertas condiciones: que le alimente y vista en salud y en enfermedad; que sea usufructuario de sus bienes mientras viva, reservándose seis mil sueldos malgurienses y las tierras obtenidas por adquisición propia para hacer testamento o codicilo si quisiese. Por su parte Jorge Lombard acepta esta donación así como las citadas condiciones.

(Dim. 590 x 360 mm.; Caja: 480 x 300 mm.)

Noverint universi. Quod cum ego Raymundus Lombard baiulus castri de Villasacra fecerim donacionem et heredamentum de omnibus et singulis bonis et iuribus meis mobilibus inmobilibus et se moventibus privilegiatis et non privilegiatis presentibus et futuris sub et cum diversis vinculis sive condicionibus et retencionibus prout in instrumento inde confecto in dicto castro de Villasacra secunda die mensis septembris anno a nativitate domini millesimo quadragesimo undecimo in posse notarii publici infrascripti plenius et largifflue reservatur vobis Georgio Lombard filio legittimo et naturali mei et Catarine uxoris mee. Et sicut iam tunc cogitabam et sperabam vos a confeccione atque firma dicte donacionis et hereditamenti cifra habundaveritis laudabiliter erga personam meam ex senectute et alias decrepitam et debilem in virtutibus et bonis moribus sicuti ac eciā magis melius fervencius et diligencius quam prius consueveritis et sic demum quod post ipsam donacionem et hereditamentum usque nunc studuistis semper ilariter et gracie intendentis fuistisque pronus et promptus ab obediendum et complacendum in omnibus michi gratis ut Isaach Abrae patri suo usque ad excensionem manus et gladii ut ad nutum eius ipsum inmolaret. Horumque intuitu et intimo eciā amore quem apud nos gero fuerim et sim ardenter motus et incensus ad augendum sive ampliandum vobis dictam donacionem et hereditamentum. Ideo non vi aut metu neque dolo inductus nec ab aliquo circumventus sed tantum meo proprio motu et spontanea voluntate gratis et ex certa sciencia ac eciā auctoritate et decreete venerabilis et providi vidi domini Berengarri Poncii iudicis infrascripti in hiis intervenientibus augendo sive ampliendo vobis dictam donacionem et hereditamentum et eius vincula sive condiciones et retenciones per alia vel alias infrascriptas de et cum presenti revocando et annullando. Per me et meos quoscumque heredes et successores dono donacione pura perfecta et irrevocabili inter vivos et seu omni et quacumque alia qua huiusmodi magis et melius valere possit et robur

obtinere tam de consuetudine quam de iure et hereditando concedo atque corporaliter trado vel quasi vobis dicto Georgio Lombard filio meo legitimo et naturali presenti tanquam bene merito et condigno vestrisque postulantibus et exigentibus meritis et vestris ac cui et quibus volueritis perpetuo dicta omnia et singula bona mea et iura mobilia immobilia et se movencia privilegiata et non privilegiata presencia et futura quecumque sint ac fuerint et 20 ubicumque et quibuscumque nominibus nuncupentur. Cum et sub vinculis tantummodo sive condicionibus et retencionibus infrascriptis que seu quas de et cum presenti michi expresse salvo et retineo. Et primo quod toto tempore vite mee naturalis teneamini et habeatis michi providere in cibo potu vestitu et calciatu tam in sanitate quam in infirmitatibus iuxta qualitatem condicionem et necessitatem persone mee et mecum eciam morari in uno eodem hospicio. Item quod toto tempore vite mee naturalis ego una vobiscum sim dominus potens utilis et usufructarius iure usufructario 25 dictorum omnium et singulorum bonorum et iurum que nobis dono et hereditando concedo. Volens quod post obitum meum statim iste usufructus sit extinctus et finitus et predicta omnia remaneant et sint vestri et vestrorum et cuius ac quorum volueritis vigore huius donacionis et hereditamenti. Item salvo et retineo michi quod ego quandocumque voluero possim testari et codicillari et seu alias meas omnimas facere voluntates de sex mille solidis malguriensibus et de omnibus et singulis terris per me titulo empacionis aut quovis alio adquisitis. Et sic aut cum et sub istis tantummodo vinculis sive condicionibus et retencionibus que seu quas michi expresse salvo et reservo 30 et sive aliquibus aliis facio huiusmodi donacionem et hereditamentum vobis dicto Georgio filio meo et vestris a cui et quibus volueritis perpetuo de dictis omnibus et singulis bonis et iuribus meis. Quequidem bona atque iura constituo me a modo vestro et vestrorum ac cuius et quorum volueritis minime possidere vel quasi donec de ipsis plenam et corporalem apprehenderitis possessionem vel quasi. Quam vobis liceat apprehendere vestra propria auctoritate quandocumque volueritis sine fatica requisitione et contradicione mei et meorum et curie ac alterius cuiuscumque persone. Et eam apprehensam 35 penes vos et vestros et quem seu quos volueritis perpetuo licite retinere. Cedendo et dando vobis et vestris et cui ac quibus volueritis perpetuo omnia iura atque loca mea et meorum et omnes voces vices raciones et acciones meas reales et personales mixtas utiles atque directas ordinarias et extraordinarias et alias quascumque michi et meis in et pro predictis bonis et iuribus nunc et in futurum pertinencia et pertinentes ac pertinere debencia et debentes quibusvis rationibus iuribus et titulis sive causis. Quibus iuribus locis vocibus vicibus rationibus et actionibus iam dictis possitis vos et vestri et quem seu quos volueritis plene uti agere et experiri in iudicio 40 et extra perpetuo tam in agenda et deffendendo quam in aliis cunctis modis prout ego poteram ante huiusmodi donacionem et hereditamentum et aliam et eciam primitivam supra narratam. Faciendo et constituendo vos et vestros ac quem et quos volueritis de et in predictis omnibus et eorum singulis veros dominos et procuratores ut de et in re vestra et eorum propria ad faciendum

inde omnes vestras et suas voluntates. Et salvis ac illesis michi penitus  
remanentibus vinculis sive condicionibus et retencionibus supradictis prout  
superius continentur promito et iuro per dominum Deum et eius sancta quatuor  
45 evangelia per me corporaliter sponte tacta huiusmodi donacionem et heredi-  
tamentum ac alia omnia et singula supra et infrascripta semper gratam et  
firmam gratumque et firmum ac grata et firma habere tenere et servare et  
non infringere vel revocare nec eidem vel ipsis contrafarece vel venire  
causa ingratitudinis nec aliqua alia ratione iure modo vel causa. Virtuteque  
huius iuramenti renuncio scienter quantum ad hec illis legibus quibus  
donaciones causa ingratitudinis revocantur. Et licet huiusmodi donacionem  
50 et hereditamentum faciam vobis dicto Georgio filio meo prout supra de et cum  
auktoritate et decreto venerabilis et providi viri domini iudicis predicti et  
infrascripti. Ad hec ut de ipsa vobis diligencius sit cautum renuncio eciam  
scienter quantum ad hec virtute dicti iuramenti legi dicenti donacionem  
excedentem summam seu valorem quingentorum aureorum absque presidis  
seu iudicis insinuacione non valere irritamve fieri vel revocari posse. Et omni  
excepcioni doli mali et accioni in factum. Et omnibus et singulis aliis legibus  
necnon iuribus usibus usaticis constitutionibus ac aliis quibus contra predicta  
vel eorum aliqua facere seu venire possem nunc aut in futurum qualiter-  
cumque. Et egi dictus Georgius Lombard huiusmodi donacionem et heredita-  
mentum cum et sub vinculis sive condicionibus et retencionibus supra contentis  
a vobis dicto domino Raymundo Lombard patre meo graciouse accepto gratis  
inde vobis referens quam plurimas et copiosas. Et promito ac iuro per  
dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia per me corporaliter sponte  
tacta quod contra vincula sine condiciones et retenciones nec aliqua alia  
supra contente non veniam nec aliquem contraveniet faciam neque permitam  
iure aliquo causa ratione vel modo renuncians scienter super hiis omnibus  
et singulis legibus et iuribus et aliis quibus contra predicta vel eorum aliqua  
60 facere seu venire possem vel mei possent nunc aut in futurum modo  
quocumque. Actum est hoc in castro de Villasacra vicesima prima die mensis  
ianuarii anno a nativitate Domini millesimo quadragesimo vicesimo sexto.  
Sig + num Raymundi Lombard donatoris. Sig + num Georgii Lombard eius  
filii donatarii predictorum qui hec facimus firmamus laudamus et iuramus.  
Testes huius rei sunt discreti Bernardus Baiuli et Gregorius Banus presbiteri  
65 ebdomedarii ecclesie dicti castri de Villasacra. Ego Berengarius Ponci iudex  
ordinarius abbacie Sancti Petri Rodensis huic donationi et hereditamenti  
concensiens acturatem meam iudiciale appono pariter et decretum manu  
propria subscribendo.

### III

Castelló de Ampurias, 30 de julio de 1445

Censal muerto concedido por Caterina y Jaime Ferrer, esposa e hijo respectivamente de Jofre Ferrer, corredor d'orella de Castelló de Ampurias ya difunto, a Pedro Vaguer y Juan Codon, de Vilasacra, administradores de la Caridad instituida por Jorge Lombard, difunto, en esta villa, con pensión anual de treinta sueldos malgurienses, por el precio de veinte y una libras, habiendo ya sido vendido por Raimundo Plana y su esposa Francisca a la citada Caterina en 25 de agosto de 1434.

(Dim.: 362 x 420 mm.; Caja: 270 x 360 mm.)

Noverint universi quod nos Caterina uxor Jaufredi Ferrarii quandam curritoris auris ville Castillionis Impuriarum et Jacobus Ferrarii draperius dicte ville eius filius gratis et ex certa sciencia per nos et nostros presentes et futuros vendimus et titulo pure et perfecte vendicionis concedimus vobis Petro Vaguer et Joanni Codon loci de Villasacra presentibus anno presenti caritaderii sive procuratoribus rectoribus et administratoribus caritatis sive elemosine per Georgium Lombard quandam in eodem loco de Villasacra institute et ordinate ementibus nomine ad opus et de peccunia dicte caritatis et eadem caritati et vestris in dicta caritate et administracione successoribus proprietatem et annuas pensiones futuras et a modo debendas illius censualis  
5 mortui pensionis annue triginta solidorum malguriensium annualium rendalium et perpetualium quod instrumento gracie mediante precioque viginti unius librarum dicte monete Raymundus Plana dicti loci de Villasacra et Francisca eius uxor principaliter et nomine fideiussorio ac precibus et amore ipsorum Bernardus Miron et Georgius Miron eius filius dicti loci de Villasacra super omnibus eorum et cuiuslibet ipsorum bonis mobilibus et inmobilibus presentibus et futuris ubique michi dicte Caterine et quibus vellem perpetuo pro libero et franchio al odio vendiderunt et anuatim inter duos anni terminos sub diversis obligacionibus solvere promiserunt cum publico instrumento acto Castillione Impuriarum die vicesima quinta mensis augusti anno a nativitate Domini millesimo quadragesimo tricesimo quarto clausoque et subsignato per Bartholomeum Bonifilii quandam notarium infrascriptum quod vobis de presenti tradimus et hanc vendicionem premissorum vobis dicto nomine et vestris in dicta administracione successoribus facimus sicud ad melius et utilius dici potest et intelligi ad vestri dicto nomine et dicte caritatis utilitatem et comodum ac eciam bonum et sanum intellectum precio videlicet viginti unius librarum dicte monete quod a vobis dicte monete numerando. Confitemur habuisse et recepisse renunciando excepcioni dicte peccunie non numerate non habite et non recepte et doli in factumque accioni et omni alii iuri inde

obvianti. Et si predicta que vobis dicto nomine vendimus plus valent valebuntur a modo precio antedicto totum illud plus vobis pro meo nomine et dicte caritati perpetuo damus diffinimus et remittimus sine revocatione constituentes nos a modo predicta que vobis vendimus vestro imo verius dicte caritatis nomine possidere vel quasi donech inde corporalem seu quasi acceperitis

15 possesionem quam liceat vobis et vestris in dicta caritate successoribus accipere veniente termino prime solutionis dicti censualis ipsamque acceptam penes dictam caritatem et quos voluerit retinere et nichilominus cedimus damus et mandamus vobis dicto nomine et dicte caritati in predictis omnibus et singulis que vobis eodem nomine vendimus et cedimus eciam in dicto censualis instrumento. Et in omnibus et singulis penis obligacionibus securitatibus et cautelis inde contente omnia loca nostra et iura omnesque voces vices raciones et acciones reales et personales et alias quascunque nobis ibi et inde pertinentes et pertinere debentes quoquo modo quibus iuribus locis vocibus rationibus etaccionibus predictis possitis vos dicto nomine et vestri in predictis successores in iudicio et extra uti agere defendere procedere et experiri dictosque triginta solidos annuales quolibet anno suis statutis terminis vos postea quocumque volueritis et voluerint dicti vestri successores et

20 casu luycionis dictas viginti unam libras que sunt precium ipsorum petere exigit recipere et habere. Et inde apochas fines diffiniciones luyciones et absoluciones facere et firmare. Et dictos principales et fideiussores et eorum bona convenire et reconvenire [...] ere requirere et alias cunctis modis exequi et omnia alia et singula facere et libere exercere que nos facere et exercere possemus si presentem vendicionem et cessionem vobis [roto]. Nos enim volentes et mandantes tenore presentis publici instrumenti vicem epistole gerente in hac parte dicto Raymundo Plana presenti et aliis in dicto censuali ut predictitur obligatum eorumque hered //ibus et success// oribus quatenus de cetere dicte caritati et eius amministratoribus de premissis omnibus et singulis que vobis vendimus et cedimus respondeant pereant obedient et satisfaciant pleno iure prout inde nobilis respondere //perire// obedire et satisfacere tenebantur ante presentis instrumenti confectionem et iurum

25 cessionem facimus et constituimus vos dicto nomine et dictos vestros successores et inde ius habentes in et de [roto] dimus et cedimus vestros dominos et procuratores ut in rem dicte caritatis propria ad faciendum inde vestras et ipsorum in dicta administracione successorum omnimodas voluntates salvo tamen quod vobis [roto] vestri successores teneamini servare instrumentum gracie per me dictam Caterinam [roto] vendoribus super dicto censuali redimendo firmatum hanc vero cessionem et vendicionem vobis predic //to no// mine et dicte caritati facimus ad dicte caritate et inde ius habencium riscum periculum et fortunam et sine aliqua eviccione et bonorum nostrorum obligacione salvo quod per pactum conventum promittimus dicto nomine et dicte caritati teneri de factis et contractibus nostris propriis videlicet quod predicta que vobis dicto nomine vendimus et cedimus non fuerunt directe vel indirecte in totum vel in partem cessa diffunta vendita

- 30 obligata impignorata aut alias alienata nec contractus aliquis inde fuerit factus ex quo presens vendicio et cessio in totum vel in partem minus valeat aut minus debitum possint obtinere effectum et casu quo contrarium appareret premissorum volumus inde vobis et dicte caritati et inde ius habentibus teneri et firmiter obligari in iudicio et extra de eviccione omnique dampno interesse intersit legittime stipulante et recipiente omnia et singula bona et iura missionibus et expensis eorumdem. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis et complendis et pro dicta eviccione et interesse obligamus vobis dicto nomine et dicte caritati sive elemosine notarioque in scripto tanquam publice persone nomine dicte elemosine sive caritatis et omnium quorum nostra et utriusque nostrum insolitum mobilia et inmobilia presencia et futura ubique et ut predicta omnia et singula maiorem in se roboris obtineant firmitatem nos dicti Caterina et Jacobus Ferrarii eius filius iuramus sponte  
35 in animas nostras per dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia meis manibus corporaliter tacta predictas vendicionem et cessionem omniaque alia et singula supradicta rata grata et firma perpetuo habere tenere et servare et nullatenus contrafacere et vel venire aliquo iure causa vel racione. Actum est hoc Castillione Impuriarum die tricesima mensis iulii anno a nativitate domini millesimo quadragesimo quadragesimo quinto. Sig + na Caterina et Jacobi Ferrarii eius filii predictorum qui hec laudamus firmamus et iuramus. Testes huius rei sunt Andreas Morla racobertus et Jacobus Gelabert piscator ambo dicte ville Castillionis. Sig + num mei Johannis de Sancto Clemente auctoritate regia notarii publici per totum Catholoniae principatum gerentisque vices discreti Anthonii Fresqueti notarii tenentis nunc et possidentis certo  
40 et iusto titulo notariam quam Bartholomeus Bonifilii quondam notarius tenebat et possidebat in villa Castillionis Impuriarum qui hec scribi feci et clausi cum raso in linea tricesima quinta meis constat eciam michi de raso in prima linea presentis clausure gentisque vices discreti.

*Notitia Dorsalis*

Censal de pensio de 30 sous firmat per Caterina muller de Jofra Ferrer currador de oreilla de la vila de Castello de Empuries a la caritat de Jordi Llombart de Vilasacra.

## IV

Cadaqués, 2 de febrero de 1453

Censal de Pedro Riba, pescador de Cadaqués, por el que se compromete a pagar a Leonor, esposa de Juan Martí, comerciante ya difunto de la citada ciudad, nueve sueldos malgurienses de pensión anual.

(Dim.: 365 x 339 mm.; Caja: 306 x 298 mm.)

In Dei nomine. Noverint universi quod ego Petrus Riba piscator castri de Cadaqueris gratis et ex certa sciencia per me et meos heredes et successores quoscumque presentes et futuros vendo et titulo pure et perfecte vendicionis concedo vobis domine Elionori uxori Johannis Martini minoris dierum quandam mercatoris castri predicti de Cadaqueris presenti et vestris et quibus volueritis perpetuo pro puro libero et franco alodio et sine aliquo directo dominio sed cum omni iure et cohercione petendi novem solidos 5 malgurienses annuales rendales et perpetuales de censuali mortuo per vos et vestros et quos volueritis annuatim perpetuo de medio in medium annum petendos habendos et recipiendos in et super omnibus et singulis bonis rebus et iuribus meis et successorum meorum mobilibus et immobilibus eciam privilegiatis presentibus et futuris ubique quequidem bona et iura mea vobis et vestris pro predictis et infrascriptis omnibus et singulis attendendis servandis et cumplendis obligo submitto et astringo pleno iure et promitto vobis et vestris aut quibus volueritis in predictis successoribus quod ego et mei heredes et successores solvam tradam et deliberabo et ipsi solvent tradent et deliberabunt pure libere et absolute vobis et vestris aut 10 quibus volueritis perpetuo dictos novem solidos annuales et perpetuales annuatim terminis et solucionibus antedictis allatos positos et portatos mei et meorum successorum seu ius in hiis habencium ubique eam fecero seu fecerint infra tamen diocesis gerundensis franchos si quidem quitos liberos et inmunes ad omnibus et singulis marchis guerris represaliis emparis arrestis annotationibus deduccionibus retencionibus condicionibus excepcionibus et compensacionibus impedimentis et dilacionibus quibuscumque sub pena terci ad requisicionem decem dierum solvendi et adquirendi in et pro qualibet solucione debita et solvi cessata curie ac curiis cum qua vel quibus me et meos et bona mea volueritis pro predictis convenire et 15 requirere quas curiam et curias et earum indices et officiales possitis pacto convento vos et vestri in qualibet dictarum solucionum preterita et debita et alias vestre eleccioni et arbitrio eligere variare et mutare posito quod pena terci vel alia esset iam uni curie adquisita et in parte execucio facta tociens quociens volueritis. Insuper promitto vobis quod si forte quandocumque in aliqua solucione vel solucionibus predictarum aut ad solucionem seu satisfaccionem dampnorum et missionum infrascriptorum cessatum fuerint

vobis vel vestris successoribus ego et mei heredes et successores ad  
monicionem decem dierum michi prius factam verbo literis nuncio aut alias  
mirabo et mirabunt personaliter intus castrum de Cadaqueris et ibi vobis et  
vestris hostagia tenebimus pro predictis sit quod inde non exiam nec exhibunt  
20 meis propriis vel alienis aut aliquo alio ingento arte fraude vel modo absque  
vestri vel vestrorum licencia et voluntate ymmo dicta hostagia assidue. Ibidem  
tenebimus tantum et tamdiu donec vobis vel vestris inde ius habebimus  
fuerit plenarie et integre satisfactum sub pena duorum solidorum malguriensium  
in quam incidam et incidi volumus ego et mei heredes et successores pro  
qualibet die qua dicta non tenuerimus et non servaverimus ut et dictum  
hostagia. Que pena tocios quociens comitatur vobis et vestris inde ius  
habentibus et curas et curiis supradictis pro pena et nomine pene adquiratur  
et aplicetur et comissa exacta et soluta dicta pena semel vel pluries et ego  
25 et mei post me dicta hostagia tenentibus vel non nichilominus vos et  
successores vestri inde ius habentes possitis me et meos et bona mea alias  
et aliter cunctis compellere et exequi ad solvendum vobis et vestris inde  
ius habentibusolucionem et solutiones supradictis debitam et debitas et  
supradictas dampna missiones ac interesse de quibus predicitur et ad  
adiendum et complendum omnia et singula supradictam eciam et infrascripta  
et hoc tocios quociens de hoc casu evenerit preterea promitto et bona fide  
convenio vobis et vestris inde ius habentibus virtute iuramenti subscripti quod  
non firmabo vobis vel vestris ius in aliqua curia ecclesiastica vel seculari  
sub pena quinque solidorum malguriensium cuius pene medietas vobis et  
30 vestris et altera medietas curie et curiis supradictis pro pena et nomine  
pene adquiratur et aplicetur nec ferias vel inducias allegabo nec raciones  
vel excepciones inde opponam seu allegabo a serenissimo domino nostro  
Aragonum rege nec a serenissima domina nostra Aragonum regina eius  
consorte nec ab aliis persones de hiis potestatem habentibus vel habituris  
aliqua privilegia supercedimenta elongamenta guidatica prece promisiones  
aut aliqua alia impedimenta a iure vel consuetudine alias indultas vel indul-  
gendas concessas vel concedendas que in littem preiudicium seu dampnum  
presentis vendicionis cederent quovis modo aut propter quas in totum seu  
35 in partem dilatari seu auferri possent quoquo modo ymmo omnibus et singulis  
premissis renuncio quantum ad hec penitus de presenti et volo et concedo  
vobis dicto nomine quod tocios quociens utar de predictis incidam ego et  
mei in penam quinque solidos quam michi et meis impono de presenti. Et  
hanc vendicionem dictorum novem solidorum annualium rendalium et  
perpetualium vobis et vestris pro puro et francho alodio facio prout melius et  
utilius dici possit et intelligi ad vestri et vestrorum utilitatem et comodum  
precio videlicet novem libras malgurienses quas a vobis numerando confiteor  
habuisse et recepisse renunciando excepcioni dicte pecunie non numerate  
40 non habite et non recepte et dol et legi deceptis ultra dimidiam iusu precii  
subvenienti et omni alii iuri inde obvianti et si predicta que vobis vendo  
nunc plus valent aut de cetero valebunt precio memorato illud totum vobis  
et vestris perpetuo dono diffinito et recepto consumendo me a modo

predictam que vobis dono vestro vestrorumque nomine possidere vel quasi donec inde plenam et corporalem accepitis possessionem vel quasi. Quam liceat vobis et vestris accipere quandocumque volueritis vestra propria auctoritate. Et eam penes vos et vestros et quos volueritis perpetuo licite retinere. Et nichilominus cedo et dono vobis et vestris perpetuo in predictis

45 omnibus et singulis que vobis vendo omnia loca mea et iura omnesque voces vices raciones et acciones meas reales et personales et alias quascumque michi et meis ibi et inde pertinentes et pertinere debentes quoquo modo instituendo et faciendo vos et vestros in predictis omnibus et singulis que vobis vendo veros dominos et procuratores ut in rem vestram propriam ad faciendum inde perpetuo vestras omnimas voluntates. Et sic promitto vobis et notario infrascripto tanquam publice persone ut infra stipulanti que predicta que vobis vendo faciam vos et vestros et quos volueritis perpetuo habere tenere percipere et possidere in sana pace et secure contra cunctas

50 personas. Et inde vobis et vestris de eviccione omniisque damno interesse missionibus et expensis eorumdem firmiter teneri promitto in iudicio et extra ac ubique. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis servandis et complendis obligo vobis et vestris et curie predice ac notario infrascripto tanquam publice persone ut infra stipulanti et recipienti omnia et singula bona et iura mea mobilia et immobilia ubique habita et habenda. Et ut predicta omnia et singula maiori gaudeant firmitate non vi nec dolo sub sponte iuro in animam meam per dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia meis manibus sponte tacta huiusmodi vedicionem et omnia alia

55 et singula supradicta rata grata et firma perpetuo habere tenere et servare et nullatenus contrafacere vel venire iure aliquo causa vel etiam ratione. Actum est hoc in castro de Cadaqueris die secunda mensis febroarii anno a nativitate Domini millesimo quadrigentesimo quinquagesimo tercio. Sig + num Petri Riba venditoris predicti qui hec fimo et laudo. Testes huius rei sunt venerabilis Macianus de Rexacho domicellus et Petrus Noves pescador

60 castri de Cadaqueris. Sig + num mei Ermengaudi Oriol auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi dominis regis Aragonum qui hec recepi scripsi et clausi.

*Notitia Dorsalis*

Carta de Censal den Pere Riba de nou sous malgorienses quals en Pere Riba pescador de Cadaques fa cascun any a la honorable madona Martina muller del honorable en Johan Marti quondam mercader de Cadaques.

## V

Vilasacra, 14 de octubre de 1495

Juan Ros, presbítero de la iglesia de Vilasacra, por el establecimiento de un “beneficio” fundado bajo la invocación de Ntra. Señora, concede a Pedro Ranoau, ya en feudo o en enfiteusis, tres vesanas de tierra situadas en la misma villa, recibiendo anual y perpetuamente de censo y en la festividad de San Pedro y San Félix una “mitjera” de trigo y dos pollos por la entrada en la propiedad.

(Dim.: 240 x 340 mm.; Caja.: 180 x 290 mm.)

Noverint universi quod ego Joannes Ros presbiter obtinens beneficium in ecclesia castri de Villasacra sub invocatione beate Marie fundatum gratis et ex certa sciencia per me et meos in dicto beneficio succesores utilitate dicti beneficii satis inspecta ad meliorandum et non deteriorandum stabilio et ad novum accapitum seu emphiteosim perpetuam do et concedo vobis Petro Ranoau dicti castri presenti et //vestris// et quibus volueritis perpetuo vobis tamen consimilibus tres versanas terre intra parrochiam dicti castri sitam loco vocato Olivell et affrontatur ab oriente cum Quirco te [roto] 5 a meridie vobiscum partim et partim cum tenencia den Soler ab occidente cum dicto Quirco et a circio eciam vobiscum dicto Ranoau hoc autem stabilimentum facio vobis et vestris et quibus volueritis perpetuo cum ingressibus et egressibus iuribus et pertinenciis suis universis [...] melius et utilius dici sive scribi potest ad vestri et vestrorum comodum et utilitatem ac sanum et sincerum intellectum dando et cedendo vobis et vestris et quibus volueritis perpetuo [...] dominium omnia iura et omnes acciones reales et personales mixtas utiles et directas ordinarias et extraordinarias et alias quascumque michi in predictis perti //nenciis// et pertinentes ac pertinere debentia et debentes modo quocumque. Quibus iuribus et actionibus supradictis possitis et valeatis vos et vestri et quod volueritis uti agere //et// experiri agendo defendendo excipiendo et aliis cunctis modis prout et quemadmodum ego poteram ante huiusmodi stabilimentum possemque nunc 10 et eciam postea quandcumque et enim dicto nomine facio vos et vestros in hiis perpetuo veros dominos et procuratores in rem vestram et vestrorum propriam ad faciendum inde vestras et vestrorum omnimas voluntates salvo tamen iure et domini directi mei et meorum in dicto beneficio successorum et dabitis michi et successoribus meis in dicto beneficio annuatim perpetuo de censu in festa sanctorum Petri et Felicis unam migreriam frumenti boni pulcri et receptibilis ad mensuram vendibilem ville Castilionis Empuriarum cum turnis confitens me a vobis habuisse pro intratus huiusmodi stabilimenti unum par pullorum renuncians dicte intrate non habite et non recepte et

doli omnius alii exceptioni et legi deceptis ultra rei valorem subvenienti  
et si hoc stabilimentum nunc plus valet vel valebit dominio directo censu  
et intrata predictis totum id plus quantum sit vel et vobis et vestris dono  
15 et remitto perpetuo irrevocabiliter inter vivos promittens dicto nomine vobis  
huiusmodi stabilimentum facere vos et vestros et quos volueritis perpetuo  
bonum habere et in sana pace perpetuo possidere contra cunctas personas  
et inde teneri promitto vobis et vestris de firma et legali evictione  
premissorum et de restituzione emenda et satisfaccione omnium missionum  
suptuum expensis et interesse littis et extra ob causam dicte eviccionis  
seu alias pro predictis fiendorum et sustinendorum sub bonorum mobilium  
et inmobilium et iurium dicti beneficij habitorum et habendorum iurans per  
dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus meis corporaliter  
predicta omnia rata grata et firma habere et nullatenus contrafacere vel  
venire aliquo modo iure titulo causa vel etiam ratione ad hec ego dictus  
Petrus Ranoau presens et huiusmodi accapitum cum dominio directo censu  
20 et intrata predictis recipiens et acceptans promitto vobis dicto beneficiato  
stabilienti dictam terram proposse meliorare dominium directum vobis et  
succesoribus vestris in eodem beneficio semper reservare et dictum censem  
anno quolibet dicto termino solvere sub dicte rei stabilitate et omnium meliora-  
mentorum in eodem fieudorum obligacione. Actum est in castro //de//  
Villasacra die quartadecima octobris anno a nativitate Domini millesimo  
quadrungentesimo nonagesimo quinto. Sig + na Joannis Ros beneficiati stabi  
//li// tis et Petri Ranoau acceptantis predictorum qui hec laudamus et  
firmamus. Testes huius rei sunt honorabiles Joannes Sastra legum doctor  
ville Castilionis Empuriarum et Petrus Valliter loci de Palaciolo de Villasacra.  
Sig + num mei Bernardi Andree habitatoris ville Castilionis Empuriarum  
illusterrissimi domini infantis comitis Empuriarum per totum suum (sic)  
Empuriarum et abbaciali monasteri Sancti Petri Rotensis per totum ipsum  
abbaciatum auctoritatibus notarii publicii qui predicta per me recepta per  
alium scribi feci et clausi.

*Notitia Dorsalis*

Establiment del benefici de nostra Senyora de 3 vasanas de terra de Pere  
Ranoau fa 1 mig

## VI

(s. l.), (s. a.)

Sentencia arbitral entre los municipios de Vilasacra y Vilanova de la Muga acerca de unos prados que antiguamente eran de uso común para los ganados de las respectivas villas y que a partir de la fecha tendrán sus propias limitaciones. Fue promulgada por los árbitros Antonio Avinyo de Vilatenim, Jaime Taymar de Fortiá, Juan Balle de San Clemente de Sasebas y Pedro Scot de San Pedro Pescador, y leída y publicada el 3 de enero de 1519 por Juan Viu, notario de Castelló, ante la presencia de los síndicos Juan Soler y Esteban Borda de Vilasacra y Antonio Castelló y Pedro Terma de Vilanova.

(Dim.: 380 x 590 mm.; Caja.: 305 x 545 mm.)

In Dei nomine. Noverint universi quod lis questio et controversia  
mota esset et exinde maior moveri spiraretur inter universitates castri de  
Villasacra ex una et loci de Villanova de Sambucha partibus ex altera  
pretextu et occasione usus vicinalis quem ipsa universitas de Villasacra  
pretendit habere cum universitate dicti loci de Villanova et super quaquidem  
questione litte et controversia fuit pro parte universitatis dicti loci de  
Villanova seu sindicu procuratorem et actorem eiusdem interposita appellacio  
a quadam sententia lata per magnificum dominum Raphaelem comitis militem  
et legum doctorem iudicemque ordinarium curie honorabilis vicarii ville  
Castillionis Emporiarum et in favorem dicte universitatis de Villasacra coram  
magnificis domini [...] sariis illustrissimi domini domini infantis Emporiarum  
comitis in civitate Barchinone de gentibus cuius pretextu quam plurime  
missiones et expense insurrexerunt et unaquaque ipsarum parcium nominibus  
sepe tactis supportarunt et sustinuerunt tandem super predictis ad tractum  
aliquarum notabilium personarum et super [...] opensis et missionibus et  
super in quam incidentibus et dependentibus seu emergentibus ex eisdem  
5 Johannes Soler et Stephanus Borda procuratores sindici et actores ad hec  
legittime constituti et ordinati ab universitate hominum dicti castri de  
Villasacra et singularibus eiusdem ex una Anthonius Castello et Petrus Terma  
procuratores sindici et actores ad hec legittime constituti et ordinati ab  
universitate hominum dicti loci de Villanova compromisisset in honorabiles  
Anthonium Avinyo loci de Villatenimo Jacobum Taymar loci de Fortiano  
Johannem Balle alias Palliser loci de Sancto Clemente de Seboleria et  
Petrum Scot loci Sancti Petri Piscatoris tanquam in arbitros arbitratores  
laudatores et amicabiles compositores per iam dictas partes communiter et  
concorditer electos et nominatos quibus quidem arbitris arbitratoribus  
laudatoribus et amicabilibus compositoriibus in unum tamen concordantibus  
dicte per [...] nominibus ipsarum universitatum et utriusque ipsarum dederunt  
et contulerunt plenum et liberum posse predictas littem questionem et

controversiam decidendi sentenciandi pronunciandi et declarandi interpretandi et corrigendi tam per viam iuris quam amicabilis compositionis ordine iuris servato vel non servato aut [roto] retermisso eundo stando et sedendo iam tactis partibus presentibus aut altera parte presente et altera per contumaciam absente die feriato vel non [tachado] feriato illis modis et formis quibus dictis arbitris arbitratoribus laudatoribus et amicabilibus compositoribus in unum concordantibus fuisse [roto] isum et promisissent iam dicte partes tenere servare et complere quamcumque sententiam seu sententias laudum dictum pronunciacionem declaracionem et interpretationem quam seu quas ipsi arbitri et arbitratores in unum concordes placuisset sub pena quinquaginta  
10 librarum barchinonensium adquirenda pro tercio curie [roto] danti et distringenti et super predictam execucionem facientem et pro tercio parti parenti et dictas sentenciam seu sentencias laudum dictum pronunciacionem declaracionem et interpretationem servant et pro residuo tercio dictis dominis arbitris et arbitratoribus laudatoribus et amicabilibus compositoribus et pro predictis omnibus et singulis attendendis firmiter et complendis tenendis et observandis una pars alteri et viceversa obligassent omnia et singula bona et singula bona et iura dictarum universitatum et singularum de eadem presentium absencium et futurorum mobilia et inmobilia ubique habita et habenda prout hec et [...] in instrumento dicti compromissi in posse notarii infrascripti facti et firmati sub diversis calendariis quorum primum fuit die quintadecima mensis novembbris proxime devoluti lacius examinatur qua propter predicti honorabilis Anthonius Avinyo Jachobus Taymar Johannes Pellisser et Petrus Scot arbitri et arbitratores laudatores et amicabiles compositores ante dicti volendo ut dixerunt in predictis pronunciare sentenciare et declarare dictasque litterae questionem et controversiam decidere et determinare ac dictas partes in pacem et tranquilitatem ponere eorum sentenciam sive declaracionem super predictis inscriptis pro [roto] huiusmodi sub tenore los noms de Senyor Deu Ihesu Crist y de la sua sacratissima e intemerada mare  
15 umilment invocats nosaltres Anthoni Avinyo de lloc de Villatenim Jaume Taymar de Fortia Johan Balle alias Palliser de Sant Climent e Pere Scot de Sant Pere Pes //cador// arbitres arbitradors loadors e amigables composadors comunament e concorda elegits e nomenats entre la universitat del castell de Vilasacra e ho sindichs de aquella agents de una part e la universitat de Vilanova de Camuga lo sindichs de aquella de la part altra deffenents sobre [roto]ynal lo qual la universitat de Vilasacra predita prete haver o deure haver ab dita universitat de Vilanova e la dita universitat de Vilanova lo contrari asserint e dels quals es stada interposada appellacio per dita universtat de Vilanova de una sentencia donada per lo magnific micet Raphe //I del comp// te cavaller doctor en quiscum dret e jutge ordinari de la cort del honorable veguer e balle de la vila de Castello e comtat dempuries e per la qual appellacio penja plet indecis devant los magnifics generals commissaris en la ciutat de Barchinona residents e sobre los incidents deppendents e emergents [roto] ditas cosas segons de aquestes coses consta ab compromes de aquet fermat en poder del notari devall scrit a quinze de novembre proppassat vista primerament la potestat a nosaltres dits arbitres e arbitradors en dit compromis per ditas parts fermat attribuya vistes mes